seinem Gemüth für wahr und folgig halte, und warumb Chur-Fürstliche Durchläucht zu Sachsen glauben solle, dass dieses D. Hülsemanns herzliche Meinung seye: Kein Laster seze den Thäter aus der Gnade Gottes, so begehet er eine dreyfache Bosheit und Frevel wider sein eigen Gewissen, & quæ sequuntur. Videatur der Calixtinische Gevissens-Wurm C. s. p. 360. 361. HULSEMANNO adjungimus ABR. CALOVIUM, qui in examine doctrinæ publicæ Ecclesiarum Reformatarum & syncretismi cum orthodoxis, in articulo de persona Christi Θεανθρώπῳ sect. I. prælim. qu. 5. p. 72. sqq. ita querit: an falsa sint ἐγκλήματα, quæ per legitimam consequentiam e scriptis Reformatorum deducta iis imputantur? Certè nihil accuratius, nihil solidius dici poterat, quam id, quod ad decidendam hanc quæstionem confert ἀντίθεσαlos CALOVUS. Et primò quidem approbat hic ille egregium hoc JO. DAVE NANTII, Episcopi Salisburiensis effatum: Urgere licet hujusmodi consequentias ad errorem fratribus eripendum, at odiose impingere, quasi essent propria illorum dogmata, non licet. Hinc idem CALOVUS ὁ πάντων. Non id volumus, odiose impingenda esse, cœn PROPRIA & PROFEssa dogmata, quæ directè ac diserte negantur, si tantum per consequentias emergant e sententiis ipsorum, easque tales, quarum evidentiam & veritatem ipsi non videant aut agnoscant. Interim urgeri tamen possunt consequentia ad monstrandam falsitatem, quin etiam secundum quid ac certo respectu ea tribui possunt iisdem, utpote consectaria dogmatum, à quibus salvis suis hypothesibus sese minime vendicare possint. Non ergo falsa sunt ἐγκλήματα, cum ea ipsis hoc pacto tribuuntur. Distinguendum insuper censemus inter consequentias, quæ καὶ ἀνθρώποι fiunt & ex ipsismet adversarii hypothesibus firmitudinem ac robur suum habent, & quæ καὶ ἀληθεῖαι relie quidem sese habent ac necessaria sunt sed quarum vim adversarii non modò non admittant sed rationibus etiam sese repellere posse credant. Illas libentius adhibemus, cum de adversariorum sententiâ queritur, has verò ita, ut secundum quid certoque respectu dogmatum consectaria ipsis impingamus. Nec omnino reprobamus Davenantii monitum, qui

cum Bucero, nostrum est, *inquit*, non, quid per se ex quovis sequatur dogmate, sed quid in illorum sequatur conscientia, spectare, qui tenent illud dogma, quod nos articulo fundamentali oppositum arbitramur. *Quod autem nihil secundus dogmata talia, que per se sequuntur ex erroribus adversariorum, iisdem citra injuriam tribuantur, non ut professa & propria dogmata ac proæretice sententiae, sed ut ea, quæ emergunt ex ipsorum sententiis, id ex ipsis terminis per se liquet.* Hucusque illustris Theologus, ABR. CALOVIUS. CALOVIUM pone sequatur JO. FABRICIUS, qui in præfatione considerationis variarum controversiarum ait, eum, qui *controversias theologicas velit tractare, discrimin facere debere inter ea, que quis expressè docet, & que ei per consequentiam ab ipsomet tamen non agnitam sed rejectam & improbatam tribuuntur atque imputantur.* Jam & calculum suum adiicit PHIL. JAC. SPENERUS, Theologus laudatissimus, qui ita mentem suam effatur: *Nil penè aliud adeo odi, quam istas hereseon imputationes & consequentias, seculi nostri ferale malum, quod cum à magis immo maxime necessariis animos astraxit eosque affectibus carnalibus implevit, Ecclesiam nostram PESSUNDEDIT vel adhuc PESSUNDABIT, nisi mature obtiam eatur, cuius ego penè rationes & modum non video.* Qui enim litigia illa aversatur nec zelum laudat, tanquam ex illa ḥριθοδοξίᾳ imaginariā puritate penderet salus, jam infamia Syncretistæ nomine notatur aliorumque odii exponitur, unde, qui hoc subire periculum nolunt, manum retrahunt & malis tantum ingemiscunt. *Ego, regnum DEI non in sermone vel Φρατεων ἀκριβεια sed in veritate colloquatum persuasiſſimus, nemini unquam de illis controversiam movebo, ut mihi nullus moveat, quantum in me est, vicissim cavens.* Hæc SPENERUS, cordato plane & aureo calamo, eo tempore scripsit, cum nemo adhuc ejus orthodoxiam vellicaret aut in dubium vocaret. die 26. Jul. A. 1679. Vide consilia ipsius Theol. latina P. 3. p. 317. Idem eandem sententiam suam effert quoque in den letzten Theologischen Bedenken, quæ edidit L. B. CAROLUS HILDEBRANDUS DE CANSTEIN P. 2. C. 3.